Resolução aprovada na 248ª sessão ordinária, em 18/11/2021. Publicada no DOE em 19/11/2021, pg. 114.

RESOLUÇÃO CONSUN Nº 010/2021

Acata a solicitação do Campus Regional II e altera

o quadro com as vagas iniciais autorizadas ao
ingresso discente nos Cursos a serem ofertados

pela Uergs no ano de 2022. Expediente nº

21/1950-0000526-3.

O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo

Estatuto da Universidade, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, e

consoante deliberação na 248ª Sessão Ordinária, realizada em 18 de novembro de 2021,

CONSIDERANDO o prazo de envio das alterações na Assinatura do Termo de Adesão ao 1º

Processo Seletivo 2022 do SISU, cujo período é até 19/11/2021;

RESOLVE:

Art. 1º - Acatar a solicitação do Campus Regional II, nos termos do memorando nº 19/2021,

datado de 17 de novembro de 2021, e das atas dos colegiados de curso; e alterar o quadro

com as vagas iniciais autorizadas ao ingresso discente nos cursos a serem ofertados pela

Uergs no ano de 2022, aprovado e submetido ao Consun pela Resolução Conepe nº

023/2021; e, aprovado pela Resolução Consun nº 008/2021, qual seja:

a)  alterar o número de oferta de vagas do Curso de Bacharelado em Ciência e

Tecnologia de Alimentos da unidade em Encantado, para 20 vagas;

b)  Retirar a oferta de ingresso discente da unidade em Montenegro, para os Cursos

de Licenciatura em Música, Licenciatura em Dança, Licenciatura em Teatro e

Licenciatura em Artes Visuais.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as

disposições em contrário.

Porto Alegre, 18 de novembro de 2021.

Leonardo Alvim Beroldt da Silva

Presidente do CONSUN